
3
 
 
 
 
 

 

 

 
EXTRATO DO º1 TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 021/2023 –SEMCAT. 

 
LOCATÁRIA: FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL-FMAS, inscrito no CNPJ 
sob o nº 14.711.182/0001-13, com sede no Município de Ananindeua, Estado do Pará, 
sito Avenida Claudio Sanders 500, Passagem Sueli ( posto iccar ), Bairro Centro, CEP: 
67130-131, Ananindeua-PA. 
 
LOCADORA: a ASSOCIAÇÃO DAS IRMÃS CAPUCHINHAS DE MADRE RUBATTO, 
sociedade civil sem fins lucrativo, de cunho religioso e filantrópica, com sede na cidade 
de São Luiz/MA, Rua Pe. Antonio Vieira, Casa 55A, Quadra 26, IV. Conjunto Cohab 
Anil, cidade de São Luis-MA, inscrita no CNPJ: 05.778.063/0003-59, neste ato 
representado por sua procuradora a Sra. MARLY SILVA DOS SANTOS, brasileira, 
solteira, religiosa, portadora do RG:026866512003-0, e CPF: 680.398.752-34, 
residente e domiciliada na Rua Padre Antônio Vieira, Casa 55-A, quadra 26, Cohab-Anil 
IV, na cidade de São Luiz/MA 
 

OBJETO: Constitui objeto do presente termo aditivo a prorrogação da 
vigência do contrato originário, aditado em 03 de agosto de 2024, com 
final de vigência previsto para o dia 03 de agosto de 2025, referente a 
locação do imóvel sito na Rua José Marcelino de Oliveira, N° 655, 
bairro Centro, Ananindeua/PA, o qual abriga as instalações do ABRIGO 
INFANTIL 0 A 6. 

 

Valor Do Contrato Originário (Referente À 12 Meses)   R$ 60.000,00 

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO (referente à 12 meses)   R$ 60.000,00 

 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

 
DATA DA ASSINATURA: 20 de Julho de 2024. 
 
VIGÊNCIA: De: 20/07/2024 até: 20/07/2025. 
 
SECRETÁRIA RESPONSÁVEL: GRACE DE NAZARETH RODRIGUES SOARES RAMALHO  
 
FORO: Ananindeua/Pa. 

 

 

 

 

 
DESPACHO HOMOLOGATÓRIO E ADJUDICATÓRIO 

 
PROCESSO Nº 15.695/2024-SECULT   
 

CONCURSO DE QUADRILHA E MISSES 2023 Nº 001/2023.PMA.SECULT 
No Art. 6º, Inciso XXXIX da nova Lei de Licitação nº 14.133/2021, considerando todos 
os atos constantes no procedimento do Concurso de Quadrilha e Misses 2024, processo 
administrativo SECULT/PMA Nº 15.695/2024, modalidade CONCURSO, HOMOLOGO o 
presente e ADJUDICO o seu objeto, qual seja, concurso de QUADRILHAS E MISSES 
MIRINS e JUVENIL/ADULTO E LGBTQIA+, realizado na Programação Municipal Cultural 

do “FORRO ANANINDEUA – 2024”, de acordo com especificações e condições 
estabelecidas no Edital do Concurso e demais anexos que acompanham as Quadrilhas 
Juninas e misses vencedoras do presente Concurso de N° 001/2024 .PMA.SECULT, 
sendo elas:   
 

QUADRILHAS JUVENIL/ADULTA, do 1º ao 10º LUGAR: 
 1º LUGAR – Prêmio no valor de R$ 30.000,00 (trinta mil reais) 

Quadrilha EXPLOSÃO DA JUVENTUDE 
Presidente: LUIZ PAULO MATIS CRUZ 
 

 2º LUGAR – Prêmio no valor de R$ 25.000,00 (vinte e cinco mil reais) 
Quadrilha MOCIDADE JUNINA 
Presidente: JOSÉ ADJALMA GOMES DO VALE 

 
 3º LUGAR – Prêmio no valor de R$ 20.000,00 (vinte mil reais) 

Quadrilha OS TANCREDINHOS 
Presidente: ELIDA CARINA MONTEIRO MAGALHÃES 

 
 4º LUGAR – Prêmio no valor de R$ 15.000,00 (quinze mil reais) 

Quadrilha SENSAÇÃO CABRA DA PESTE 
Presidente: MAURO JOSÉ DE SOUZA LAURENTINO 

 
 5º LUGAR – Prêmio no valor de R$ 5.000,00 (cinco mil reais) 

Quadrilha FORRÓ SANFONADO 
Presidente: ADRIANA DO SOCORRO NEVES DOS REIS 

 
 6º LUGAR – Prêmio no valor de R$ 5.000,00 (cinco mil reais) 

Quadrilha LUAR DE JUNHO 
Presidente: RAFAELA DE FÁTIMA PINHEIRO LISBOA 

 
 7º LUGAR – Prêmio no valor de R$ 5.000,00 (cinco mil reais) 

Quadrilha SABOR MARAJOARA 
Presidente: LOUCHARD DOS SANTOS VERAS 

 
 8º LUGAR – Prêmio no valor de R$ 5.000,00 (cinco mil reais) 

Quadrilha EUFORIA JUNINA 
Presidente: MARIA CLAUDINA CARVALHO SOARES 

 
 9º LUGAR – Prêmio no valor de R$ 5.000,00 (cinco mil reais) 

Quadrilha FUXICO NA ROÇA 
Presidente: FRANCINEUZA BRITO MENEZES 

 
 10º LUGAR – Prêmio no valor de R$ 5.000,00 (cinco mil reais) 

Quadrilha AZABUMBA 
Presidente: ANTONIO ALLAN ALMEIDA LEÃO 

 
QUADRILHA MIRIM – CAMPEÃ 

 
 Quadrilha FORRÓ DE CHEIRO MIRIM 

Prêmio no valor de R$ 5.000,00 (cinco mil reais) 
Presidente: JOSÉ CLAUDIO TRINDADE DA SILVA 

 
MARCADOR CAMPEÃO 

 
 1º LUGAR - Prêmio no valor de R$ 3.000,00 (três mil reais) 

ALAN BENEDITO PANTOJA: QUADRILHA SABOR MARAJOARA 
 

MISSES CATEGORIA - CAIPIRA 
 

 1º LUGAR - Prêmio de R$ 3.000,00 (três mil reais) 
MARIA EDUARDA G. MONTEIRO: QUADRILHA AZABUMBA 
Representante Legal: SIMONE RABELO GOMES, CPF nº 422.xxx.xxx-82 

 
 2º LUGAR - Prêmio de R$ 2.000,00 (dois mil reais) 

MARIA LUIZA SAMPAIO DO VALE: QUADRILHA MOCIDADE 
JUNINA 

 3º LUGAR - Prêmio de R$ 1.000,00 (um mil reais) 
HELLEN VANESSA OLIVEIRA DA SILVA: QUADRILHA SABOR MARAJOARA 

 
MISSES CATEGORIA – NEGRITUDE 

 
 1º LUGAR - Prêmio de R$ 3.000,00 (três mil reais) 

LAUREANE LOBATO DOS SANTOS - QUADRILHA MOCIDADE JUNINA 

ÓRGÃO: 10 Sec. Mun. De Ação 
UNIDADE: 01 Sec. Mun. De Ação 
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 0812200152370 Apoio Às Ações Administrativas 
NATUREZA DA DESPESA: 339039 Outros Serviços De Terceiros- Pessoa Jurídica 
SUB-ELEMENTO: 3390391400- Locação De Imóveis 
FONTE: 15000000 Recursos Não Vinculados A Impostos  

 

 
 

SECRETARIA MUNICIPAL  
DE CULTURA 

 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 
CIDADANIA, ASSISTÊNCIA 

SOCIAL E TRABALHO 
 

 

 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 
 
 
 

 



4
Representante Legal: LUCIDALVA CARVALHO LOBATO, CPF nº 920.xxx.xxx-
20 

 
 2º LUGAR - Prêmio de R$ 2.000,00 (dois mil reais) 

MÔNICA DO SOCORRO SALES DE OLIVEIRA - QUADRILHA SABOR 
MARAJOARA 

 
 3º LUGAR - Prêmio de R$ 1.000,00 (um mil reais) 

AMANDA CRISTINA DA SILVA PENICHE - QUADRILHA FORRÓ SANFONADO 
 

MISSES CATEGORIA – SIMPATIA 
 

 1º LUGAR - Prêmio de R$ 3.000,00 (três mil reais) 
GLAUCIRENE OLIVEIRA ALMEIDA - QUADRILHA MOCIDADE JUNINA 

 
 2º LUGAR - Prêmio de R$ 2.000,00 (dois mil reais) 

 DEBORAH NAFTALLY MARQUES SANTOS - QUADRILHA SENSAÇÃO CABRA 
DA PESTE 

 
 3º LUGAR - Prêmio de R$ 1.000,00 (um mil reais) 

ATANYELY DO SANTOS TOLOZA RODRIGUES - QUADRILHA EUFORIA 
JUNINA 

 
MISSES CATEGORIA - LGBTQIA+ 

 
 1º LUGAR - Prêmio de R$ 3.000,00 (três mil reais) 

AUGUSTO BRAGA DE SOUZA (ALEXIA D’BLACK) - QUADRILHA AZABUMBA 
 

 2º LUGAR - Prêmio de R$ 2.000,00 (dois mil reais) 
LEONARDO FERREIRA DE BRITO (LUA LINS) - QUADRILHA EXPLOSÃO DA 
JUVENTUDE 

 
 3º LUGAR - Prêmio de R$ 1.000,00 (um mil reais) 

CARLOS AUGUSTO PINHEIRO DOS SANTOS (THAYLA SAVICK) - 
QUADRILHA FORRÓ SANFONADO 

MISSES MIRINS 
 

MISSES MIRINS Prêmio simbólico de R$ 1.000,00(mil reais), para cada uma.  
 

QUADRILHA FORRÓ DE CHEIRO MIRIM  
 

 LIVIA MARIA DA SILVA MIRANDA.   
Representante Legal: RITA DE CÁSSIA DA SILVA MIRANDA, CPF nº 
749.211.002-25   
 

 ERICKA CRISTINA LIMA VARGAS:   
Representante Legal: JOSEPH VARGAS DOS SANTOS, CPF nº 011.811.922-
26  
  

 KIMBERLYM CRISTINA DA SILVA SOUZA.   
Representante Legal: JULIENE OLIVEIRA DA SILVA, CPF nº012.321.082-86   
 

ESTILISTA CAMPEÃO 
 

 1º LUGAR - Prêmio no valor de R$ 2.000,00 (dois mil reais) 
ANDRÉ LUIS DO CARMO SILVA: QUADRILHA MOCIDADE JUNINA 
 

COREOGRAFO CAMPEÃO 
 

 1º LUGAR - Prêmio no valor de R$ 2.000,00 (dois mil reais) 
EDGARD MOURÃO DA SILVA: QUADRILHA EXPLOSÃO DA JUVENTUDE 

 
Ananindeua-Pará, 11 de julho de 2024.   
 

MARCIO CLAY FARIA DO NASCIMENTO 
Secretário Municipal de Cultura de Ananindeua. 

 

 

 

 
 

PORTARIA Nº 137/2024-GABS/SEMED, DE 30 DE ABRIL DE 2024 
 

Nomeia o fiscal do contrato firmado 
entre a Prefeitura Municipal de 
Ananindeua, através da Secretaria 
Municipal de Educação - SEMED e a 
JSL COMERCIO DE MATERIAL DE 
EXPEDIENTE LTDA. 

 
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, usando de suas atribuições que lhe são 
conferidas pelo Decreto Municipal nº 1.821, de 13/03/2024. 
 
CONSIDERANDO o disposto no Art. 67 da Lei n° 8.666, de 21 de junho de 1993, que 
determina o acompanhamento e a fiscalização da execução dos contratos, por 
representante da Administração especialmente designado. 
 
RESOLVE 
 
Art. 1° - Nomear os funcionários, abaixo relacionados, como Fiscais do Contrato 
Administrativo de nº 26/2024-SEMED, para responder pela gestão, acompanhamento, 
fiscalização e avaliação da execução do seguinte contrato: 
 

Fiscal Titular Gerson de Nazaré Silveira Reis - Matrícula 189324-2 
Fiscal 
Substituto 

Eliete Vieira da Silva - Matrícula 13346-9 

Objeto 

CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURIDICA ESPECIALIZADA, PARA 
EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE MATERIAIS ESCOLARES, PARA 
ATENDER AS NECESSIDADES DOS ALUNOS E PEDAGÓGICAS DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE ANANINDEUA/PA, 
NO ANO LETIVO DE 2024. 

 
Art. 2° - Os Fiscais dos Contratos, serão responsáveis para representar a Secretaria 
Municipal de Educação - SEMED perante os contratados e zelar pela boa execução dos 
objetos pactuados, mediante a execução das atividades de orientação, fiscalização, 
controle e aceite,  
 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura, revogadas as disposições 
em contrário. 
 

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se. 
 

Ananindeua/PA, 30 de abril de 2024 
Ana Paula Fernandes Renato 

Secretária Municipal de Educação 
 

*Republicado por ter saído com a informação da DATA equivocada, na edição Nº4346, 
de 10 de junho de 2024, no Diário Oficial do Município de Ananindeua. 

 
PORTARIA Nº 138/2024-GABS/SEMED, DE 30 DE ABRIL DE 2024 

 
Nomeia o fiscal do contrato firmado 
entre a Prefeitura Municipal de 
Ananindeua, através da Secretaria 
Municipal de Educação - SEMED e a W 
L DA SILVA CIA LTDA. 

 
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, usando de suas atribuições que lhe são 
conferidas pelo Decreto Municipal nº 1.821, de 13/03/2024. 
 
CONSIDERANDO o disposto no Art. 67 da Lei n° 8.666, de 21 de junho de 1993, que 
determina o acompanhamento e a fiscalização da execução dos contratos, por 
representante da Administração especialmente designado.  
 
RESOLVE 

 
 

SECRETARIA MUNICIPAL  
DE EDUCAÇÃO 

 
 


		2024-07-24T09:39:18-0300
	MARCIO CLAY FARIA DO NASCIMENTO:42386985253




